Projeto de resolução - zdutrqtp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zdutrqtp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/11/2025
Projeto de resolução nº 1019/2025
Protocolo nº 11872/2025
Processo nº 3666/2025

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor "Rodrigo Lampugnani".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Rodrigo Lampugnani pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rodrigo Lampugnani é natural de Trindade, no estado do Rio Grande do Sul, mudou-se para o município
de Lucas do Rio Verde, onde construiu sua vida, sua carreira e sua família. Foi em solo luverdense que
consolidou sua trajetória como profissional visionário, empreendedor e cidadão comprometido com o
desenvolvimento do Estado de Mato Grosso.

Formado em Ciência da Computação pela Universidade de Cuiabá (UNIC), sempre demonstrou grande
interesse pela tecnologia e pela inovação, características que o acompanham desde a juventude. Durante
sua graduação, participou de projetos de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D;) voltados à aplicação prática da
tecnologia para melhorar a comunicação e otimizar processos sociais. Seu espírito criativo e sua visão de
futuro o conduziram a unir dois universos, a tecnologia e jornalismo, de forma pioneira e transformadora em
Mato Grosso.

Com essa visão inovadora, fundou o Portal CenárioMT, um dos mais importantes veículos de comunicação
digital do Estado, reconhecido nacionalmente pela credibilidade editorial, pela agilidade na informação e pelo
uso estratégico da tecnologia. Sob sua liderança, o portal se consolidou como referência em jornalismo
digital regional, levando informação de qualidade à população mato-grossense, com ética, responsabilidade
e profundo respeito às suas raízes culturais.

1

Projeto de resolução - zdutrqtp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, o CenárioMT é parceiro exclusivo do UOL, o maior portal de conteúdo do Brasil, ampliando a
visibilidade da imprensa de Mato Grosso e integrando o jornalismo regional a uma rede nacional de
informação e tecnologia. Esse feito é resultado direto de uma gestão inovadora, comprometida com a
excelência e com a valorização da comunicação responsável.

Entre os reconhecimentos de sua trajetória, destaca-se sua participação como representante de Mato
Grosso em evento oficial do Google, realizado em São Paulo, reunindo lideranças de comunicação e
tecnologia de todo o país. Rodrigo foi o único representante mato-grossense no encontro, no qual
apresentou o modelo de gestão e inovação do CenárioMT, que recebeu elogios por unir alcance,
engajamento e relevância social.

Sua contribuição também foi reconhecida pelo Projor – Instituto para o Desenvolvimento do Jornalismo, ao
selecionar o CenárioMT para o Projeto Grande Pequena Imprensa, destinado a fortalecer veículos regionais
com impacto social expressivo. Nessa iniciativa, compartilhou sua experiência sobre os desafios do
jornalismo independente e sobre as transformações digitais que moldam a imprensa contemporânea.

Em 2024, o portal sob sua direção foi destaque nacional no Brasil Publisher Awards, promovido pela
Associação Nacional de Portais de Notícias (ANPB), sendo reconhecido como exemplo de inovação,
credibilidade e relevância social. Essa premiação coroou mais de duas décadas de trabalho incansável
dedicado à valorização da imprensa regional e ao fortalecimento do jornalismo local.

Rodrigo, além de sua notável atuação profissional, é também reconhecido por seu engajamento social e
religioso. Católico praticante e membro ativo da comunidade luverdense, participa do Apostolado da
Caridade, grupo voltado a ações solidárias que beneficiam famílias em situação de vulnerabilidade. Organiza
campanhas de arrecadação de alimentos e participa pessoalmente das entregas, demonstrando fé viva,
empatia e compromisso com o próximo.

Em Lucas do Rio Verde, Rodrigo formou sua família, que representa seu maior orgulho e fonte de inspiração.
É casado e pai de duas filhas, uma de 15 anos e outra de 7 anos, que simbolizam o futuro de uma geração
que cresce sob os valores da ética, da empatia e do amor ao trabalho. Sua vida familiar reflete os mesmos
princípios que orientam sua trajetória profissional, dedicação, responsabilidade e propósito de transformação
positiva.

Com uma história marcada pela inovação tecnológica, pelo empreendedorismo responsável e pela
contribuição ao desenvolvimento social e humano de Mato Grosso, é hoje um exemplo de cidadão
luverdense de coração e mato-grossense por escolha. Sua atuação elevou o nome de Lucas do Rio Verde e
do Estado no cenário nacional, fortalecendo o jornalismo regional e mostrando que a boa informação é uma
das formas mais poderosas de construir cidadania.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Rodrigo Lampugnani, que indiscutivelmente
merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres
pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Posto isto, é o essencial.

2

Projeto de resolução - zdutrqtp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Novembro de 2025

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

3